
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  16/22  del  07/04/2022 

Oggetto:  INTITOLAZIONE A DAVID SASSOLI DELL’EDIFICIO E ANNESSO ALLA 

RESIDENZA UNIVERSITARIA CALAMANDREI DI FIRENZE 

 

Servizio proponente: 30.5 INFORMAZIONE ISTITUZIONALE - UFFICIO STAMPA 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 
Segretario:Enrico Carpitelli 

 
Presenti:Mauro Bellandi, Miriana Bilello, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, 
            Irene Micali, Francesco Miglietta, Francesco Romizi, Sara Sayad Nik   

 

Assenti: 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Ricordata la recente apertura dell’edificio E annesso alla Residenza Universitaria 

Calamandrei, ubicato nel Comune di Firenze in viale G.B. Morgagni 51 che si trova ad 

oggi privo di intitolazione; 

 Considerato opportuno, conformemente a quanto avvenuto con strutture analoghe, 

intitolare l’edificio E della Residenza Universitaria Calamadrei ad una personalità italiana 

che si è distinta per l'impegno sociale ed istituzionale promuovendo i valori di libertà, 

democrazia, legalità, civismo, il cui comportamento è esemplare per l’educazione delle 

giovani generazioni e che abbia una legame con il territorio ove è ubicata la Residenza; 

 Tenuto conto della volontà espressa dal Consiglio di Amministrazione di intitolare la 

struttura citata al giornalista e Presidente del Parlamento Europeo David Sassoli 

recentemente scomparso che a Firenze è nato ed ha trascorso i primi anni della sua 

infanzia; 

 Dato atto che l’intitolazione della struttura non può prescindere dal coinvolgimento di un 

familiare e/o erede per l’autorizzazione a procedere e che sono state riscontrate la 

disponibilità e l’apprezzamento della vedova di David Sassoli, dottoressa Alessandra 

Vittorini, che contattata in merito ha espresso formalmente la propria adesione 

all’iniziativa; 

 

A voti unanimi      

 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di intitolare l’edificio E annesso alla Residenza Universitaria Calamandrei, ubicato nel 

Comune di Firenze in viale G.B. Morgagni 51, a David Sassoli, quale riconoscimento per 

l'impegno profuso nella diffusione dei valori di libertà, democrazia, legalità, civismo, 

esemplare per l’educazione delle giovani generazioni e per il suo legame con la città di 

Firenze; 

 

 



  

2. Di dare mandato al “Servizio Informazione Istituzionale” di procedere con le attività 

previste per l’intitolazione, curando i rapporti con i familiari di David Sassoli, 

raccordandosi con il “Servizio Tecnico Manutentivo” per la produzione ed affissione della 

targa identificativa esterna e quella commemorativa interna con la sintesi biografica 

della personalità oggetto dell’intitolazione e gestendo gli aspetti organizzativi di un 

evento pubblico di presentazione dell’iniziativa da svolgere a seguito dell’installazione 

delle teche celebrative; 

 

3. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                  Marco Del Medico 

 
            Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-04-15T10:05:00+0200
	DEL MEDICO MARCO


		2022-04-19T09:07:33+0000




